
Verbale del Consiglio Comunale n. 10 del 24.03.2014 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Nr.   10  Reg.                                           
  
Oggetto  :  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE “SPRECOZERO.NET”, RETE NAZIONALE DEGLI 
                   ENTI TERRITORIALI CONTRO LO SPRECO. 
                      
                     
                    
 
 
L’anno duemila quattordici, addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
2 PERAZZOLO ADRIANO SI  
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA SI  
8 BUDELLI MICHELE  SI  
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 VEDOVATO ELENA SI  
11 CATTORETTI VALERIA  SI (g) 
12 COLELLA CATALDO SI  
13 PERAZZOLO GIUSEPPE  SI  
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN SI  
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO SI  

                                                                      Totale  nr. 16 1 
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Anna Burzatta. 
 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 10 del 24.03.2014 

Verbale del Consiglio Comunale n. 10 del 24/03/2014  ad oggetto :  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE 
“SPRECOZERO.NET”, RETE NAZIONALE DEGLI ENTI TERRITORIALI CONTRO LO SPRECO. 
 
 
SINDACO - Prego. 
 
SARTI - La decisione di far parte di questa associazione, di questa rete nazionale di enti che si adoperano 
per sensibilizzare le persone contro gli sprechi è legato un po’ …(incomprensibile, intervento a microfono 
spento) 
 
SINDACO - Ci sono interventi? Metto ai voti. 
Favorevoli ?  Contrari? Nessuno.  Astenuti? 4. (Perazzolo Giuseppe, Cassani, Taiano e Tomasini) 
Immediata eseguibilità. 
Favorevoli?  Contrari? Nessuno.  Astenuti? 4. (Perazzolo Giuseppe, Cassani, Taiano e Tomasini) 
Passiamo al punto numero 11. 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
UDITO quanto precede; 
 
PREMESSO che da anni questo Comune è impegnato a mettere in campo azioni e servizi con i quali : 

• pervenire ad una ottimale gestione del territorio, all’insegna del principio ispiratore dello “spreco 
zero”; 

• promuovere una corretta gestione dei rifiuti, visti non più come problema ma come risorsa, 
attraverso la raccolta differenziata “porta a porta” e l’attivazione di progetti concreti tesi alla 
riduzione dello spreco alimentare, ambientale e comunque di qualsiasi forma; 

• incentivare nuovi stili di vita negli Enti Locali e nelle loro comunità, con l’obiettivo di ridurre e 
possibilmente eliminare  ogni forma di spreco; 

 
PRESO ATTO che fra la Società Last Minute Market srl con sede in Bologna e il Comune di Sasso Marconi 
si è costituita, a tempo indeterminato, una associazione senza scopo di lucro denominata : “Sprecozero.net”, 
Rete Nazionale degli Enti Territoriali contro lo spreco, nata per promuovere un progetto contro gli sprechi e 
creare una forte sinergia tra realtà anche molto diverse tra loro, ma dalla cui relazione può emergere un forte 
impulso all’affermazione di scelte e stili di vita attenti alla riduzione dei consumi e degli sprechi; 
Detta Associazione si ispira ai principi ed agli intenti della carta per una rete territoriale a spreco zero, 
sottoscritta il 7.12.2012, e mira a promuovere verso le Pubbliche Amministrazioni un modello di crescita che 
tiene responsabilmente conto delle risorse disponibili, che possa essere sostenuto nel tempo e quindi 
durevole, ponendo al centro dell’azioni politica e amministrativa la riduzione degli sprechi. Essa intende 
attuare concretamente i propri scopi soprattutto attraverso : 

• l’organizzazione di progetti e campagne nazionali, corsi di formazione, progetti di solidarietà e 
cooperazione internazionale, convegni, tavole rotonde, inchieste; 

• la collaborazione e l’organizzazione di iniziative comuni con altri enti ed associazioni che abbiano 
fini in armonia con quelli dell’Associazione; 

• la promozione, in conformità delle esigenze degli associati e nel rispetto della normativa vigente e 
del presente Statuto, di ogni altra attività culturale tesa a favorire il raggiungimento delle finalità 
istituzionali, e a diffondere e far conoscere la propria attività. 

 
Esaminati lo statuto e l’atto costitutivo dell’Associazione (atto a ministero notaio Antonacci rep. n. 38.362 
del 17.12.2013) da cui si rilevano i seguenti punti salienti :  

a) fanno parte dell’Associazione, in qualità di soci ordinari, tutti gli Enti Pubblici Territoriali di 
qualsiasi Nazione che, condividendo le finalità dello Statuto, sottoscrivono la Carta per una 
rete di enti territoriali a Spreco Zero e aderiscono all’Associazione, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dall’eventuale Regolamento e versano annualmente la quota 
associativa. 

b) gli organi dell’Associazione sono : 
• L’Assemblea degli Associati; 
• Il Presidente/Coordinatore della rete; 



Verbale del Consiglio Comunale n. 10 del 24.03.2014 

• Il Comitato Direttivo; 
• Il Comitato Scientifico; 
• Il Coordinatore Scientifico; 
• Il Collegio dei Revisori; 

                     c)   i mezzi finanziari sono costituiti da quote annuali e contributi straordinari degli enti aderen- 
                           ti, sovvenzioni pubbliche, contributi di privati; 
 
PRESO ATTO  degli obiettivi e degli impegni contenuti nella Carta per una rete territoriale a spreco zero; 
 
CONSIDERATO che per promuovere la cultura contro le spreco occorre coinvolgere la comunità intera e 
proporre il Comune quale punto di riferimento, puntando sulle risorse migliori  la qualità della vita, del 
paesaggio e dell’ambiente, della storia e della cultura di ogni luogo. Occorre consumare meno territorio, 
meno energia e meno risorse per ottenere risultati concreti, senza abbassare il livello delle garanzie sociali e 
ambientali; 
 
FATTO presente che il progetto costituisce una inedita sinergia tra attività di Comuni anche lontani tra loro; 
 
PRESO ATTO che la quota annuale di adesione per questo Comune, che ha una popolazione di 5.740  
abitanti, ammonta ad € 100,00; 
 
SENTITA la discussione; 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati,  allegati alla presente; 
 
Con voti favorevoli n. 12, resi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri Comunali  presenti, dei quali n. 12 i 
votanti e n. 4 gli astenuti (Perazzolo Giuseppe, Cassani Dimitri, Taiano Ruben e Tomasini Andrea L:); 
 

DELIBERA 
 

1. DI ADERIRE come socio ordinario all’associazione senza fini di lucro “Sprecozero.net” con sede 
legale in Sasso Marconi, Piazza dei Martiri n. 6;  

 
2. DI APPROVARE lo Statuto dell’Associazione e la Carta per una Rete Territoriale a Spreco Zero, 

che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI ASSUMERE formalmente gli impegni previsti dall’art. 6 dello Statuto; 
 

4. DI DARE MANDATO ai competenti organi a compiere gli atti necessari all’adesione a detta 
associazione, autorizzando il versamento della quota annua di adesione di € 100,00: 

 
5. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 12, resi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri Comunali  

presenti, dei quali n. 12 i votanti e n. 4 gli astenuti (Perazzolo Giuseppe, Cassani Dimitri, Taiano 
Ruben e Tomasini Andrea L.), espressi con separata votazione per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 10 del 24.03.2014 

 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 10 del 24.03.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta     
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   30/04/2014  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al  15/05/2014. 
 
Casorate Sempione,  30/04/2014 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to  Anna Burzatta      
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   30/04/2014 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Anna Burzatta      
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   30/04/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott.ssa Anna Burzatta   
 
 
 
 


